Decreto   nº   4.244,  de  03 de novembro de 2014.

DISPÕE  SOBRE  A  ABERTURA  DE  UM  CRÉDITO
ADICIONAL  SUPLEMENTAR  NO  VALOR  DE  R$
4.264.737,59  (QUATRO  MILHÕES,  DUZENTOS  E
SESSENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).

Dr. Fulvio Zuppani,  Prefeito Municipal de Taquaritinga, Estado de São Paulo, usando das atribuições
legais,  e  de  conformidade  com o  art.  5º  da  Lei  nº  4.088,  de  05  de  dezembro  de  2013  e  ainda,
considerando a necessidade de promover o saldo de verbas no orçamento vigente,

Decreta:

Art. 1º. Fica aberto na Contadoria Municipal de Taquaritinga, um Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 4.264.737,59 (quatro milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, setecentos e trinta e
sete reais e cinquenta e nove centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

  020801  15.452.0014.2018.000-33903000 130 Material de Consumo 42.000,00
020801  15.452.0014.2018.000-33903900 133 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 188.900,00
021103  12.361.0004.2028.000-44905100 380 Obras e Instalações 86.957,59
021108  12.363.0006.2033.000-33903900 227 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 600,00
021105  12.306.0004.2030.000-33903000 212 Material de Consumo 50.000,00
020503  08.244.0009.2010.000-33903000 83 Material de Consumo 33.900,00
020503  08.244.0009.2010.000-33903900 91 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 3.000,00
020503  08.244.0009.2010.000-33903000 81 Material de Consumo 2.000,00
020503  08.244.0009.2010.000-33903900 90 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 20.000,00
020501  08.244.0009.2007.000-33903600 69 Ots Serv. Terc. Pessoa Física 1.050,00
020501  08.244.0009.2007.000-33903900 70 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 36.500,00
020601  17.512.0008.2014.000-33903900 110 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 22.000,00
021201  10.301.0005.2038.000-33903000 229 Material de Consumo 10.000,00
021401  27.812.0007.2037.000-33903600 298 Ots Serv. Terc. Pessoa Física 6.000,00
021204  10.304.0005.2041.000-33903900 262 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 770,00
021301  13.392.0006.2036.000-33903900 293 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 1.000,00
021401  27.812.0007.2037.000-33903900 299 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 8.200,00
021201  10.301.0005.2038.000-33903000 363 Material de Consumo 35.000,00
020503  08.244.0009.2010.000-44905200 377 Equip. e Mat. Permanente 300,00
021201  10.301.0005.2038.000-33903900 232 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 140.000,00
021202  10.302.0005.2039.000-33903900 240 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 834.000,00
021205  10.122.0005.2043.000-31901100 271 Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civil 834.000,00
021205  10.122.0005.2043.000-31901300 272 Obrigações Patronais 14.000,00
021205  10.122.0005.2043.000-33903000 274 Material de Consumo 14.000,00
021205  10.122.0005.2043.000-33903600 275 Ots Serv. Terc. Pessoa Física 22.000,00
021205  10.122.0005.2043.000-33903900 276 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 533.100,00
020501  08.244.0009.2007.000-31911300 67 Obrigações Patronais 22.000,00
021103  12.361.0004.2028.000-33903900 199 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 12.000,00
021103  12.361.0004.2028.000-33903000 189 Material de Consumo 15.000,00
021103  12.361.0004.2028.000-33903600 194 Ots Serv. Terc. Pessoa Física 15.000,00
021103  12.361.0004.2028.000-33903900 196 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 304.656,80
021103  12.361.0004.2028.000-33903900 198 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 165.343,20
021103  12.361.0004.2028.000-44905200 202 Equip. e Mat. Permanente 1.200,00
021104  12.365.0004.2029.000-31901100 203 Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civil 262.000,00
021001  04.125.0016.2021.000-31911300 156 Obrigações Patronais 1.200,00
020101  04.122.0010.2001.000-33903600 13 Ots Serv. Terc. Pessoa Física 5.000,00

cont. do Decreto nº 4.244/2014 fls. 2

020101  04.122.0010.2001.000-33903900 14 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 3.000,00
020101  04.122.0010.2002.000-33903900 17 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 3.000,00
021103  12.361.0004.2028.000-33903000 191 Material de Consumo 2.900,00
021103  12.361.0004.2028.000-33903900 197 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 50.000,00
020501  08.243.0009.2008.000-33903900 59 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 7.000,00
020301  04.123.0011.2005.000-33909200 45 Despesas de Exercícios Anteriores 6.504,91
020301  04.123.0011.2005.000-31911300 36 Obrigações Patronais 21.000,00
020301  04.123.0011.2005.000-33903000 39 Material de Consumo 32.000,00
020301  04.123.0011.2005.000-33903600 41 Ots Serv. Terc. Pessoa Física 25.700,00
020301  04.123.0011.2005.000-33903900 42 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 190.555,09
020501  08.243.0009.2008.000-33903000 56 Material de Consumo 1.500,00
021104  12.365.0004.2029.000-31911300 205 Obrigações Patronais 172.700,00
021102  12.367.0004.2026.000-31911300 187 Obrigações Patronais 200,00
021105  12.306.0004.2030.000-33903000 211 Material de Consumo 6.000,00

Parágrafo  único.  A cobertura  da  despesa  autorizada  no  presente  artigo  se  fará  mediante
Anulação parcial  das dotações próprias do orçamento vigente,  aprovado pela  Lei  nº  4.088,  de 05 de
dezembro de 2013, no valor de R$ 4.264.737,59 (quatro milhões, duzentos e sessenta e quatro mil,
setecentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove centavos), nos termos do art. 43, §1º, inciso lII da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, classificadas e codificadas como segue:

021102  12.361.0004.2023.000-31901300 163 Obrigações Patronais 138.000,00
020801  15.452.0014.2018.000-33903900 134 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 19.000,00
020801  15.452.0014.2018.000-33903000 131 Material de Consumo 69.000,00
020802  06.182.0014.2019.000-33903000 142 Material de Consumo 10.000,00
021108  12.363.0006.2033.000-33903600 226 Ots Serv. Terc. Pessoa Física 50,00
021105  12.306.0004.2030.000-33903000 213 Material de Consumo 100.000,00
021201  10.301.0005.2038.000-33903000 230 Material de Consumo 30.000,00
020801  15.452.0014.2018.000-31901100 126 Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civil 165.000,00
020503  08.244.0009.2010.000-33903000 85 Material de Consumo 10.000,00
020503  08.244.0009.2010.000-33903000 82 Material de Consumo 15.000,00
020503  08.244.0009.2010.000-33903000 84 Material de Consumo 2.000,00
020801  15.452.0014.2018.000-31911300 128 Obrigações Patronais 60.000,00
020501  08.244.0009.2007.000-33903000 68 Material de Consumo 5.050,00
021401  27.812.0007.2037.000-31901100 294 Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civil 48.798,00
021401  27.812.0007.2037.000-31911300 296 Obrigações Patronais 3.000,00
021401  27.812.0007.2037.000-33903000 297 Material de Consumo 3.000,00
021204  10.304.0005.2041.000-33903600 261 Ots Serv. Terc. Pessoa Física 39.480,00
020503  08.244.0009.2010.000-33903900 374 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 141.300,00
020801  15.452.0014.2018.000-44905100 369 Obras e Instalações 30.000,00
021205  10.122.0005.2043.000-31911300 273 Obrigações Patronais 145.000,00
021201  10.301.0005.1197.000-44905100 358 Obras e Instalações 15.000,00
021202  10.302.0005.2039.000-33903000 237 Material de Consumo 16.000,00
021204  10.304.0005.2041.000-31901100 247 Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civil 225.000,00
021205  10.122.0005.2043.000-33903900 388 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 2.000,00
021205  10.122.0005.2044.000-33903900 279 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 20.000,00
021102  12.361.0004.2023.000-33903600 168 Ots Serv. Terc. Pessoa Física 2.000,00
021102  12.361.0004.2023.000-33903000 167 Material de Consumo 172.130,00
021102  12.361.0004.2023.000-33903900 169 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 16.283,00
021102  12.361.0004.2023.000-33904700 170 Obrig. Trib. e Contributivas 7.900,00
021103  12.361.0004.2028.000-44905100 200 Obras e Instalações 86.957,59
021102  12.361.0004.2023.000-44905100 171 Obras e Instalações 7.544,00
020101  04.122.0010.2002.000-44905200 18 Equip. e Mat. Permanente 3.000,00

cont. do Decreto nº 4.244/2014 fls. 3

020101  04.122.0010.2001.000-31901100 9 Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civil 5.000,00
021102  12.361.0004.2023.000-31901300 164 Obrigações Patronais 157.031,04
021102  12.361.0004.2023.000-31901100 162 Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civil 414.142,00
021102  12.361.0004.2023.000-31911300 166 Obrigações Patronais 184.267,00
021103  12.361.0004.2028.000-33903000 190 Material de Consumo 19.100,00
020301  04.123.0011.2005.000-31909100 34 Sentenças Judiciais 3.000,00
020301  04.123.0011.2005.000-31901100 32 Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civil 315.000,00
020301  04.123.0011.2005.000-33903900 43 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 4.300,00
020505  06.181.0009.2012.000-33903000 101 Material de Consumo 15.000,00
020501  08.243.0009.2008.000-33903200 57 Material de Distr. Gratuíta 16.500,00
020501  08.243.0009.2008.000-33903600 58 Ots Serv. Terc. Pessoa Física 8.500,00
021102  12.365.0004.2024.000-33903000 179 Material de Consumo 114.437,00
021102  12.365.0004.2024.000-31901100 173 Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civil 994.400,00
021102  12.365.0004.2024.000-31901300 175 Obrigações Patronais 1.600,00
021102  12.365.0004.2024.000-31901100 174 Venc. e Vant. Fixas Pessoal Civil 363,00
021102  12.365.0004.2024.000-31901300 176 Obrigações Patronais 185.500,00
021102  12.365.0004.2024.000-31911300 178 Obrigações Patronais 48.475,96
021102  12.365.0004.2024.000-33903900 181 Ots Serv. Terc. Pessoa Jurídica 33.988,00
021104  12.365.0004.2029.000-44905200 209 Equip. e Mat. Permanente 66.000,00
021102  12.365.0004.2024.000-44905200 182 Equip. e Mat. Permanente 20.641,00
021105  12.306.0004.2030.000-33903000 210 Material de Consumo 50.000,00

 Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 03 de novembro de 2014.

Dr. Fulvio Zuppani
Prefeito Municipal

Registrado e publicado no Departamento de Secretaria e Expediente, na data supra.

Agnaldo Aparecido Rodrigues Garcia
Secretário de Gestão Pública resp. p/Depto.